
３　施策体系

現状 目標

　

【政策の柱】 【運営重点】

警察本部

長野県総合５か年計画

しあわせ信州創造プラン3.0 長野県警察運営指針(仮)

確かな暮らしを守り、
信州からゆたかな社会を創る

県民とともにある力強く温かい警察
～日本一安全・安心な信州をめざして～

主要事業２　交通事故防止対策等推進事業

山岳遭難対策の推進 主要事業３　南海トラフ地震防災対策強化事業

　　１　持続可能で安定した暮らしを守る  総合的な犯罪防止対策の推進

主要事業１　犯罪防止対策推進事業
【施策】

　　１－６　県民生活の安全を確保する  県民生活を脅かす犯罪の徹底検挙

主要事業５　警察基盤強化事業

電話でお金詐欺(特殊詐欺)
被害認知件数

198件
(2022年)

90件以下
(2027年)

 治安情勢を的確に見据えた効果的な
 地域警察活動の推進

交通事故死者　※主要目標
46件

(2022年)
45人以下
(2025年)

（別紙１）

 県民の立場に立った積極的な対応

　　１－２　災害に強い県づくりを推進する

 警戒の空白を生じさせない組織体制の構築

　　１－１　地球環境を保全する
　　　　　　持続可能な脱炭素社会の創出 主要事業４　魅力ある選ばれる長野県警察構築事業

しあわせ信州創造プラン3.0達成目標
 テロ・大規模災害等危機管理対策の推進指標名

刑法犯認知件数
6,635件

(2022年)
現状以下

(2027年) 主要事業３　南海トラフ地震防災対策強化事業（再掲）

安全・安心な社会づくりの推進
 交通事故防止対策の推進

交通安全対策の推進


